
Veloorientēšanās  karte  Jaunmārupei

mārupes noVaDa DaBas VērtĪBu Velomaršruts / mārupe CountY Values oF nature BiCYCle route

Mārupes novada dabas vērtību velomaršruts tapis projekta „Vietējo dabas vērtību apzināšanas 
pasākumi Mārupes novadā” ietvaros. Projektu finansē Latvijas vides aizsardzības fonds un Mārupes novada Dome. 
Projekta ietvaros apzinātās dabas vērtības – dižkoki un mazupītes iekļautas velomaršrutā un izceltas ar izglītojošiem 
informācijas stendiem.  

Dabas vērtību velomaršruta garums ir 32,64km, no tā 15,8km ir smilšu segums un 17,24km asfalts. Maršruta 
ceļā ir apskatāmas 8 dabas vērtības: 3 mazupītes – Mārupīte, Neriņa un Dzilnupe, kā arī 5 dižkoki – 4 dižozoli pie 
Mārupes vidusskolas un viens dižbērzs Bebru ielā pie mājām “Zālīši” – Zālīšu dižbērzs. Maršrutā iekļauti arī citi 
Mārupes novada dabas objekti un tūristu piesaistes vietas, kopā ietverot 29 apskates objektus.

Mārupe County Council bicycle route along its natural values has been developed within the project 
“Exploration of local values of nature in Mārupe County”. Project is financed by The Latvian Environmental Protec-
tion Fund and Mārupe Municipality. Natural values, identified in the project – great trees and small rivers, have 
been included in a bicycle route and marked with educational information boards. 

Length of Mārupe County bicycle route along its natural values is 32,64km, from which 15,8km are sand roads 
and 17,24km - pavement. The route includes 8 values of nature: 3 small rivers – Mārupīte, Neriņa and Dzilnupe and 
5 great trees – 4 great oaks near Mārupe High school and one great birch – Zālīši Birch at Bebru iela (street) near 
private property “Zālīši”. Bicycle route also includes other objects of nature and tourism attractions, altogether 
encompassing 29 objects of interest.
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mārupes novada Dome un kultūras nams / mārupe County Council and Culture house,           
            Daugavas iela 29, Mārupe, Mārupes novads.            +371 67934695, www.marupe.lv
Zālīšu dižbērzs / Zālīši Great Birch,         Bebru iela 24, Mārupe, Mārupes novads.
informācijas stends par mazupīti mārupīti, atrašanās vieta: Mārupītes gatves un Ventas ielas krustojums / 
information board on small river mārupīte, location: at the crossing of Mārupītes gatve and Ventas iela.
stallis “Zirgzandales” / stable “Zirgzandales”,           “Zandeļi”, Mārupes novads,            +371 29128841, 
www.zirgzandales.lv
Dienas centrs “švarcenieki” – vecākā novada ēka švarcekmuiža ar parku un informācijas stends par 
mazupīti neriņu/ Day centre “švarcenieki” – the oldest building in the county manor švarceniekmuiža 
with park and information board on small river neriņa,          Mazcenu aleja 4, Jaunmārupe, Mārupes 
novads.        
          +371 29799277, www.svarcenieki.lv
Jaunmārupes dabas parks / Jaunmārupe nature park
Ūdenskrātuves “pavasari” un “Ūdensrozes” / Water reservoirs “pavasari” (spring) and “Ūdensrozes” (Waterlilies)
mazupīte neriņa / small river neriņa
stallis “imakas”/ stable “imakas”,          “Imakas”, Mārupes novads.         +371 22433160,  www.imakas.lv
Viesu nams “peles”/ Guest house “peles”,          “Peles”, Mārupes novads.         +371 29444881
Informācijas stends par mazupīti Dzilnupi / information board on small river Dzilnupe
Golfa klubs “Viesturi”/ Golf Club “Viesturi”,          Golfs “Viesturi”, Mārupes novads.           +371 2 644 4390, 
www.golfsviesturi.lv
pieminekļi pirmās neatkarīgās latvijas republikas armijas karavīriem/ monuments in honor of soldiers of 
the First independent republic of latvia
Ūdenskrātuve “Boži” / Water reservoir “Boži”
Viesu nams “pakavciems” / Guest house “pakavciems”,        “Mārtiņi”, Mārupes novads.         +371 
29123965, www.pakavciems.lv
Viesu nams “Jaunmārtiņi”/ Guest house “Jaunmārtiņi”,         “Jaunmārtiņi”, Mārupes novads.         +371 
29142465, www.jaunmartini.lv
Jātnieku centrs “lieceri”/ Horse riding centre “lielceri”,          Z/s “Lielceri”, Mārupes novads.         +371 
26529779,  www.lielceri.com
tiltiņš pār mazupīti neriņu/ Bridge over small river neriņa
starptautiskās lidostas “rīga” lidlauka skrejceļa spice / the furthest point of the runway of riga internationa 
airport
mārupes kapi / mārupe cemetery,        “Vecie Mārupes kapi”, Mārupe, Mārupes novads. 
4 dižozoli pie mārupes vidusskolas / 4 Great oak trees near mārupe High school 
mārupes vidusskola (agrāk vecā Bieriņu muiža) / mārupe High school (formerly old Bieriņi manor),          
Kantora iela 97, Mārupe, Mārupes novads.         +371 67934375, www.marupe.edu.lv
mazupīte mārupīte / small river mārupīte



mārupes noVaDa maZupĪte – DZilnupe
Dzilnupe sākas Cenu tīreļa ziemeļdaļā, daļēji meliorējot purva teritoriju. Tālāk upīte šķērso Mārupes 

novada teritoriju rietumu – ziemeļrietumu virzienā jau kā regulēts grāvis. Starp trešo un sesto kilo-
metru, kur Dzilnupe šķērso kāpu grēdu, krastu augstums sasniedz vairāk kā 3 metrus. Šajā vietā uz 
Dzilnupes izveidota Božu ūdenskrātuve (56 ha), kas ir mākslīgs ūdensobjekts – izveidots appludinot 
izmantotu smilšu karjeru. Pie Božu ūdenskrātuves robežojas Mārupes un Babītes novadi.

Dzilnupe ietekt Babītes ezerā. Tās vidējais gada ūdens līmenis nepārsniedz Babītes ezera rādītājus.
Pēc Babītes polderu izbūves, Dzilnupe apvadīta gar poldera dambi un ieplūst Neriņā, kas, savukārt, 

poldera apvedkanālā. Lejasgalā 2,5km garā posmā upes līmeņi atkarīgi no līmeņa svārstībām Babītes 
ezerā. 

Laikā no 1958.gada līdz 1970.gadam Dzilnupe vairākas reizes regulēta pa atsevišķiem posmiem, kā 
rezultātā tā vairāk līdzinās meliorācijas grāvim nekā dabīgai gultnei. Upei nav izteiktas ielejas, kā arī 
plašas palienes. Tikai mežu teritorijā tās krastos atjaunojies aizaugums. (dati: Latvijas Vides Ģeoloģijas 
un Meteoroloģijas centrs)
Vēsturiskais nosaukums: mācītāja mājas upīte        Izteka: Cenu tīrelis         
Ieteka: Babītes ezers (56°56′31″N 23°50′59″E)     Baseina platība: 51 km²
Garums: 13 km (regulētais garums 8,9km)         

small riVer oF mārupe CountY – DZilnupe
Dzilnupe flows out of the Northern part of Cenu mire, where it partly ameliorates the mire territory. 

Further, already as a regulated ditch, it crosses Mārupe County in the West – North West direction. 
Between the third and the sixth kilometer, where Dzilnupe crosses a dune ridge, its banks reach more 
than 3 metres in height. Here on the river an artificial water reservoir (56ha) – “Boži”, has been formed 
by over flooding of an emptied sand quarry. This is also a meeting point of two counties – Mārupe 
County and Babīte County.

Dzilnupe runs into Babīte lake. Its average annual water level does not surpass the indicators of 
Babīte lake. After the construction of Babīte polder, Dzilnupe has been conducted along the polder  
dam and into Neriņa, which in its turn flows into the polder bypass channel.   

At the lower part of river, for 2,5km, its water level depends on the level alterations at Babīte lake.  
During the period from 1958 to 1970 Dzilnupe has several times been regulated at its different 

parts. As a result, it is now more reminiscent of a ditch than a natural river bed. Dzilnupe has no defined 
valley or an extensive flood land. Only at forest territories overgrowth on its banks has regenerated. 
(data: Latvian Environment, Geology and Meteorology Centre)

Historical name: river by the priests house   Source: Cenu mire    Mouth: Babīte lake (56°56′31″N 23°50′59″E)
Length: 13 km (regulated length 8,9km)       Basin: 51 km² 

mārupes noVaDa maZupĪte – mārupĪte

Mārupīte ir Daugavas kreisā krasta pieteka un pieder Daugavas upju baseinam. Upīte sākas 
Mārupes pagasta Mēdemu purvā, satekot vairākiem meliorācijas grāvjiem un purva ezeriņiem starp 
Tīraini un Stūnīšiem jeb Gaismām. Upīte Mārupes novadā tek 6km tālāk turpinot savu ceļu Rīgas pilsētā.

Augštecē Mārupītes gultne iztaisnota un savāc apkārtējo purvu un polderu  ūdeņus. Upes augšgala 
meliorētās platības atrodas ūdensšķirtnē starp Mārupītes un Neriņas upēm. Mārupīte tek pa lēzenām 
platībām, tādēļ ūdens līmeņa garenkritumi ir nelieli un sastāda 0,15 – 0,30%.

Pirms 10 gadiem, kad Mārupītei piegulošās platības izmantoja kā pļavas un ganības, nosusināšana, 
tai skaitā drenāžu tīkls lauksaimnieciskajai ražošanai (nokrišņu ūdens novadīšanai) apmierināja. Pašlaik 
platības pārņemtas privātīpašumā un tajās izvērsta intensīva privātmāju būvniecība – nepieciešamai 
nosusināšanas normai ar ūdens novadīšanu jābūt citai. Mārupītes teritorijas izpētē tās krastos atklāti 
divi Eiropas nozīmes aizsargājamie biotopi – melnalkšņu staignājs un mēreni mitras pļavas. (dati: Latvi-
jas Vides Ģeoloģijas un Meteoroloģijas centrs)

Vēsturiskais nosaukums: māras dzirnavu grāvis   Izteka: medema purvs (56°52′05″N 24°01′28″E)   
Ieteka: Daugava (56°56′37″N 24°05′09″E)   Garums: 11 km 
Kritums: 15 m      Baseina platība: 35,4 km²       Galvenās pietekas: Bieriņgrāvis

interesanti Fakti par mārupĪti: 

Līdz 20.gs. Mārupīte saukta par Māras dzirnavu grāvi. Uz upītes līdz pat 1924.gadam atradās vie-
nas no senākajām Rīgas dzirnavām — Māras dzirnavas (sākotnēji sauktas par Marijas dzirnavām), kas 
mūsdienās zināmas no Rutku Tēva romāna “Trīs vella kalpi” un no romāna ekranizācijām — “Vella 
kalpi” (1970) un “Vella kalpi vella dzirnavās” (1972), lai gan filmā uzņemts Zlēku dzirnavu dīķis.

Mārupīte kalpojusi par iedvesmas avotu arī izcilākajam latviešu ainavistam Vilhelmam Purvītim, 
kurš tās krastus ļoti daudz gleznojis vairākos savas dzīves posmos tādos savos darbos, kā „Marijas dzir-
navu grāvis pie Rīgas”, „Pēc lietus”, „Vēlā vakarā”, „Pie Māras dīķa” u.c.

interesanti Fakti par mārupĪtes GatVi: 

Visā Mārupītes gatves garumā tek Mārupīte un tā ir vienīgā iela ar šādu nosaukumu Latvijā, tātad 
arī Pasaulē. Gatves garums ir 2.32km, tā sākas no Daugavas ielas un beidzas pie 1829.gadā būvētās 
Katrīnmuižas. Mārupītes gatve ir piedzīvojusi Mārupes attīstības pirmsākumus līdz pat mūsdienām.

DiŽkoki pie mārupes ViDusskolas
Mārupes vidusskolas ēka ar parku var lepoties ar senu vēsturi, kas izskaidro arī vairāku Mārupes 

novada dižkoku atrašanos tieši tās apkārtnē. Jaunajā Mārupes vidusskolas ēkā  ir pilnībā iebūvēta 1824.
gadā klasicisma stilā celtā Rautenfeldu muižas medību pils - Vecā Bieriņu (Lindenrū) muiža. Visapkārt 
medību pilij sākotnēji pletās bieži priežu meži un kūdras purvi. Tomēr mežus ap šo muižas centru drīz 
izcirta, izcirtumus iznomāja un medību centra vajadzībām vecā muiža vairs nederēja. Mūsdienās no 
tās saglabājušies vienas ēkas pamati un stāvs, kas apšūts ar koka dēļiem un izolējošām plastmasas 
plātnēm. Šī ēkas daļa šobrīd apskatāma Mārupes vidusskolas kompleksa apbūvē.

mārupes ViDusskolas 4 DiŽoZoli: 
parastais ozols – apkārtmērs 5,24m, mērījuma augstums 1,3m. Atrašanās vieta: Kantora ielā 101 

pie trotuāra, 90m uz R no autobusu pieturas pie Mārupes vidusskolas (koordinātas: 502096, 6308275)
parastais ozols – apkārtmērs 4,48m, mērījuma augstums 1,3m. Atrašanās vieta: 90m uz ZR no Kan-

tora ielas 97, Mārupes vidusskolas parkā, Rietumu ozols no 3 dižozolu rindas. (koordinātas: 502102, 
6308447) 

parastais ozols – apkārtmērs 4.98m, mērījumu augstums 1,3m. Atrašanās vieta: 90m uz Z no Kan-
toras iela 97, Mārupes vidusskolas stadiona R malā, vidējais ozols no 3 dižozolu rindas. (koordinātas: 
502204, 6308486)

parastais ozols – apkārtmērs 5,21m, mērījuma augstums 1,3m. Atrašanās vieta: 130m uz ZZA 
no Kantora ielas 97, Mārupes vidusskolas stadiona A malā. Austrumu ozols no 3 dižozolu rindas. 
(koordinātas: 502299, 6308517)

interesanti Fakti par ViDusskolas ēku:
Bieriņu muiža kopš 19.gs. sākuma piederēja baronu fon Rautenfeldu dzimtai, kas kopā aizņēma 

vairāk kā 3000 ha mežu un zemes Mārupītes krastos. 1904. gada rudenī Rīgas nomalē – Drustu muižas 
ielā 13 mājskolotāja Sofija Veisa nodibināja privātskolu, kurā mācījās Bieriņu muižas kalpotāju, amat-
nieku un zemnieku bērni (kopskaitā 20 skolēni 16m2 lielā telpā). 1910.gada oktobrī privātskola sāka 
darboties vecās Bieriņu muižas muižkunga mājā. 1911.gada oktobrī barons Heinrihs fon Rautenfelds 
izrentēja vecās Bieriņu muižas medību pili ar 18 ha zemes skolotājai Melānijai Šmīdbergai un tā skola 
atrada sev patstāvīgu mājvietu (tagadējo vecās skolas ēku). No 1920. līdz 1943. gadam ēkā atradās gan 
skola, gan pagasta valde, bet laikā no 1943.-1971. - Mārupes pamatskola. 1971.gada 1.septembrī dur-
vis ver Mārupes vidusskola. Ēka vēlāk tikusi paplašināta, tai uzbūvēta piebūve, labiekārtota apkārtējā 
teritorija un ēka vēl paplašināta. Kopš 2012.gada septembra pie vidusskolas atvērts arī Mārupes sporta 
komplekss. 

Citi mārupes noVaDa DiŽkoki Velomaršrutā: ZālĪšu DiŽBērZs:
Bērzs – apkārtmērs 3.35 m, mērījuma augstums 1,3m. Atrašanās vieta: 40m uz Z no mājām “Zālīši”, 
Bebru ielā 24 – ielas D malā, Mārupē. (koordinātas: 503541, 6306658).

interesanti Fakti par šVarCekmuiŽas ēku

Šajā vietā Neriņa tek garām Mārupes novada vecākajai ēkai Švarcekmuižai (tiešā tulkojumā 
- Melnkakta muiža), kas saglabājusies kā vienots kopums. Ēka celta 1826.gadā kā muižnieka Švarca 
Pierīgas vasaras mītne, kas izmantotu medību un atpūtas mērķiem. Šīs vietas agrākais nosaukums ir 
Mazcena. 

Vienlaikus ar blakus muižai esošās Jaunmārupes sākumskolas būvniecību arī vecā ēka ieguvusi skai-
sti sakārtotu un izkoptu teritoriju. Pārdodot namu novēlēts izmantot izglītības mērķiem. 1910.-1971.
gadam ēkā atradās Mazcenas pamatskola, bet vēlāk tika iekārtota bibliotēka. Otrā Pasaules kara laikā 
muiža kalpojusi kā hospitālis. Saimniecības ēkas no muižas apbūves nav vairs saglabājušās, tikai varenas 
egles un dīķītis, kā liecība par muižas dārzu. No sākotnējā interjera ir saglabajušās tikai kāpnes uz otro 
stāvu. Šobrīd ēkā  darbojas Mārupes pašvaldības dienas centrs bērniem un jauniešiem „Švarcenieki”.

small riVer oF mārupe CountY – mārupĪte
Mārupīte is the left bank tributary of Daugava River and belongs to its river basin. River starts its flow at a 

meeting place of several amelioration ditches and small swamp lakes at  the Western part of Medemu mire in 
Mārupe County between its Tīraine village and Stūnīši or Gaismas. Mārupīte runs for 6km in the territory of 
Mārupe County continuing its way into Riga city.   

At its upstream the river has been regulated and straightened in order for it to collect water from surround-
ing swamps and polders . The ameliorated areas of Mārupīte upper part are located at a watershed between 
small rivers of Mārupīte and Neriņa. Mārupīte runs through flat areas, therefore longer drops of water are 
small and range from 0,15% to 0,30%. 

10 years ago, when the adjacent lands of Mārupīte small river were used as meadows and pastures, drain-
ing, including construction of a drainage network of agricultural production (rain water drainage) was suf-
ficient. Currently these lands have mostly become private property with an intensive construction of private 
houses, therefore the necessary drainage margin with water discharges must be different.  

During a nature research of Mārupīte, two protected natural habitats of European level have been discov-
ered on its banks – black alder swamp and Lowland hay meadows. (data: Latvian Environment, Geology and 
Meteorology Centre)
Historical name: māras dzirnavu grāvis (māra mill ditch)     Source: medema mire (56°53′01″N 24°01′36″E)
Mouth: river Daugava (56°56′37″N 24°05′09″E)           Length: 11 km         Elevation: 15m  
Basin: 35,4 km²           Tributaries: Bieriņgrāvis

interestinG FaCts aBout mārupĪte: 
Up to the 20th century Mārupīte was called - Māra mill ditch, as one of the oldest mills in Rīga – Māra mill 

(also known as Maria mill) up to 1924 was located right on the river. Māra mill is still known from the famous 
novel “Trīs vella kalpi” (Three Devil’s Servants) by the Latvian writer Rutku Tēvs. His work was later an inspira-
tion for two well-known Latvian films – in 1970 “Vella kalpi” (Devil’s Servants) and in 1972 “Vella kalpi vella 
dzirnavās” (Devil’s Servants in Devil’s mill). However, the movie was filmed at another location by the Zlēku 
mill ditch. 

Mārupīte has also been an inspiration for the greatest Latvian landscapist Vilhelms Purvītis, who has paint-
ed the river at several stages of his life with many examples of his work as “The ditch of Maria mill near Rīga”, 
“After the rain”, “Late in the evening”, “Near Maria ditch” and many more. 

interestinG FaCts aBout mārupĪtes GatVe: 
Small River Mārupīte flows all the way along Mārupītes gatve (avenue). It is the only avenue with the same 

name as Mārupīte River in Latvia, therefore, probably, in the World. The length of Mārupītes gatve is 2,32km. 
It begins from Daugava Street and ends by the place, where in 1829 Katrīnmuiža manor was built. Mārupītes 
gatve has been side by side Mārupīte River from the beginning of its development up to nowadays. 

mārupes noVaDa maZupĪte – neriŅa

Neriņa iztek no Mārupes novada teritorijā esošā Medemu purva rietumu daļas. Tās augštecē ieplūst 
melioratīvie ūdeņi no Cenu tīreļa dabas lieguma ziemeļaustrumu daļas, kā arī lauksaimniecisko zemju 
notece. Upīte tek galvenokārt ZR virzienā cauri Jaunmārupei un Skultei. Tālāk, Babītes novada robežās, 
kopā ar Dzilnupi Neriņa saplūst Dzilnupes polderī , kas saistīts ar Babītes ezeru Lielupes baseinā. 

1958.gadā, rekonstruējot polderi, Neriņas lejtece novirzīta aptuveni 1km uz rietumiem līdz bijušajai 
Dzilnupes ietekai ezerā un gar ezera austrumu galu pa apvadkanālu uz Varkaļu kanālu. 

Upe visā garumā Mārupes novada teritorijā ir regulēta, bet tās krastos ir atjaunojies aizaugums. 
Lejpus Jaunmārupes tās krasti veido zaļo zonu, kas saplūst ar blakus esošajām mežu teritorijām. 
Interesantākā vieta veidojas lejpus Skultes ciemata, kur saglabājušās upes agrākie meandri , bet ūdens 
kvalitāte upē šeit ir vērtējama kā vidēji piesārņota – piesārņota. 

Uz upes izveidoti vairāki dīķi. Lielākās pietekas ir Dzilnupe un Beberbeķu strauts. Lielākās apdzīvotās 
vietas krastos ir Jaunmārupe, Skulte, Brīvkalni, Piņķi, Vīkuļi. Upi trīs reizes šķērso autoceļš A5. (dati: 
Latvijas Vides Ģeoloģijas un Meteoroloģijas centrs)

Vēsturiskais nosaukums: Bebru upīte     Izteka: medema purvs (56°53′01″N 24°01′36″E)
Ieteka: Babītes ezers (56°56′31″N 23°50′59″E)   Garums: 18 km      Kritums: 10 m  
Gada notece: 0,014 km³        Baseina platība: 115,2 km²        Pietekas: Dzilnupe

small riVer oF mārupe CountY – neriŅa

Neriņa flows out of the Western part of Medemu mire. Its upstream obtains ameliorative water 
from North Eastern side of Cena mire nature reserve as well as a runoff of agricultural land. The small 
river mainly runs to the North West, through villages of Jaunmārupe and Skulte. In the limits of Babīte 
County, it further joins another small river Dzilnupe into Dzilnupe polder , which is connected to Babīte 
Lake in Lielupe river basin. 

In 1958, during construction of the polder, downstream of the small river Neriņa was deflected 
approximately 1km West to the former Dzilnupe estuary in the lake. Further, through a bypass chan-
nel, along the Eastern end of the lake, Neriņa flows into Varkaļi channel. The small river has been 
regulated throughout Mārupe County, but the overgrowth on its banks has regenerated. Downwards 

Jaunmārupe, banks of Neriņa form a green zone, which 
merges with nearby forest territories. 

The most interesting part of Neriņa is below Skulte vil-
lage, where one can still see its original meanders . How-
ever, the water quality here is evaluated as moderately 
polluted – polluted. Several ponds have been formed 
on the river. Largest tributaries of Neriņa are Dzilnupe 
and Beberbeķi stream. Largest localities near Neriņa are 
Jaunmārupe, Skulte, Brīvkalni, Piņķi and Vīkuļi. For three 
times Neriņa has been crossed by the highway A5. (data: 
Latvian Environment, Geology and Meteorology Centre)

Historical name: Bebru upīte (Bieber river)    
Source: medema mire (56°53′01″N 24°01′36″E)
Mouth: Babīte lake (56°56′31″N 23°50′59″E)       
Length: 18 km        Elevation: 10m  Annual runoff: 0,014 
km³    Basin: 115,2 km²        Tributaries: Dzilnupe

Great trees near mārupe HiGH sCHool
The building of Mārupe High school and its park take pride in their old history, which also explains 

the location of several great trees close to the building. The hunting castle of von Rautenfeld family – old 
Bieriņi (Lindenruh) manor, built in 1824, during several reconstructions has been fully integrated into the 
new building of Mārupe High school. The castle was originally surrounded by extensive pine forests and 
peat bogs. However, the forests around the manor were soon cut down and the clearings were given out 
for lease. That way the old manor lost its purpose of a hunting center. 

Nowadays, all that is left from the manor is the foundation of one house and one floor of the building, 
which is covered with wooden planks and plastic insulation boards. This part of the old manor can still be 
seen in the building of Mārupe High school complex. 

4 Great oak trees near mārupe HiGH sCHool: 
english oak – perimeter 5.24m, measurement height 1.3m Location: Kantora iela 101 (street) near 

sidewalk, 90m North from the bus stop near Mārupe High school, (coordinates: 502096, 6308275);
english oak – perimeter 4.48m, measurement height 1.3m  Location: 90m North West from Kantora 

iela 97 (street) in Mārupe High school park, Western oak in the row of 3 Great oaks, (coordinates: 502102, 
6308447);

english oak – perimeter 4.98m, measurement height 1.3m  Location: 90m North from Kantora iela 
97 (street), at the West side of Mārupe High school stadium, the middle oak in the row of 3 Great oaks, 
(coordinates: 502204, 6308486);

english oak – perimeter 5.21m, measurement height 1.3m  Location: 130m North – North East from 
Kantora iela 97 (street) at the East side of Mārupe High school stadium. The Eastern oak in the row of 3 
great oaks, (coordinates: 502299, 6308517).

interestinG FaCts aBout mārupe HiGH sCHool BuilDinG:
Since the beginning of 19th Century Bieriņi manor was owned by the baron von Rautenfeld family. 

Altogether the manor occupied a territory of 3000ha of forest and land at the banks of Mārupīte River. In 
the autumn of 1904 at the outskirts of Riga – at Drustu muižas iela 13 (Drustu manor street) a home tutor 
Sofija Veisa founded a private school for children of maids, craftsmen and peasants of Bieriņi manor – al-
together 20 pupils in a 16m2 large room. In October of 1910 the private school began its work in the old 
landlord house of Bieriņi manor. After one year in October of 1911, Baron Heinrich von Rautenfeld rented 
out the hunting castle of old Bieriņi manor with 18ha of land to the teacher Melānija Šmīdberga. Thus, the 
school found itself a permanent home (the current part of the old school building).   

From 1920 to 1943 the school building was home to the school, Parish Council and from 1943 to 1971 
– to Mārupe Primary school. On 1st of September 1971 Mārupe High school opened its door for the first 
time. In later years the building and its surroundings have been reconstructed and upgraded. Since 2012 
Mārupe Sports complex is opened next to the high school. 

otHer Great trees on tHe BiCYCle route - ZālĪši Great BirCH:
Birch – perimeter 3.35 m, measurement height 1.3m. Location: 40m North from property “Zālīši”, at 
Bebru iela 24 (street) – at the South side of the street, (coordinates: 503541, 6306658).

interestinG FaCts aBout tHis plaCe – šVarCekmuiŽa (sCHWarCeCk manor)
At this place Neriņa passes the oldest building in Mārupe County, that has preserved as a whole - 

Švarcekmuiža (Schwarceck manor/ in translation – Black Corner manor). It was built in 1826 as a Riga 
surroundings summer residence for the landlord Schwarc, used for hunting and recreation purposes. 
Former name of the populated area, where the manor was built is Mazcena.  

During the construction of the nearby Jaunmārupe primary school, the old building gained a beauti-
fully arranged and a well-maintained territory. At the time the manor was sold its owner expressed a 
wish for it, in the future, to be used for educational purposes. From 1910 to 1971 the building fulfilled 
the tasks of Mazcena elementary school, but later became a library. During World War Two a war 
hospital was located in the manor. Other buildings of the manor complex have not remained and only 
some tall spruces and a small pond are still the testimony of a former manor garden. The only part of 
the original interior still preserved is the staircase to the second floor. Now a day center for children and 
young people „Švarcenieki” is located in the old manor. Mazupīte Mārupīte / Small river Mārupīte Mazupīte Dzilnupe / Small river Dzilnupe

Mazupīte Neriņa / Small river Neriņa

Švarcekmuiža senāk/ Schwarceck manor before Švarcekmuiža tagad/ Schwarceck manor now Skolēni pie dižozola /School children at the great oak Dižozols tagad / Great oak now
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